

COORDENADORIA DE PROJETOS - FECFAU - UNICAMP



OBRA: Ampliação e Modernização de Infraestrutura do Laboratório de Acessibilidade

UNIDADE: Biblioteca Central Cesar Lattes - BCCL

ENDEREÇO: R. Sérgio Buarque de Holanda, Barão Geraldo, 421 - Unicamp, Campinas - SP

Revisão: R12

Data base: jul/23

Data Emissão: 10/08/2023

Orçamento: Alan Ribeiro Novaes Borges de Oliveira - matric. 309393

CREASP 5069626451 / ART 28027230180584449

Bases Públicas

SINAPI - SP

SBC - SP

CPOS - SP

FDE - SP

Enc.Sociais: 115,26%

B.D.I.: 22,12%

SINAPI-SP

Acórdão Nº 2622/2013 – TCU

Cod. CPROJ: 18BCC010

Área: 275,30 m²

Duração: 6 meses

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra											
Item	Código	Banco	Descrição	und	Quant.	Valor Unit			Total Geral		
						M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.	Total
1			SERVIÇOS INICIAIS								R\$ 24.679,92
1.1	02.08.050	CPOS/CDHU	Placa De Identificação Da Obra - Em Lona Com Impressão Digital E Estrutura Em Madeira, Padrão Unicamp	m²	6,00	R\$ 51,11	R\$ 130,67	R\$ 181,78	R\$ 306,66	R\$ 784,02	R\$ 1.090,68
1.2	cps00000001	Calculada	Mobilização Da Equipe E Canteiro De Obras	tx	1,00	R\$ 464,40	R\$ 2.687,52	R\$ 3.151,92	R\$ 464,40	R\$ 2.687,52	R\$ 3.151,92
1.3	02.02.150	CPOS/CDHU	Locação De Container Tipo Depósito - Área Mínima De 13,80 M²	unmes	6,00	R\$ 90,82	R\$ 733,95	R\$ 824,77	R\$ 544,92	R\$ 4.403,70	R\$ 4.948,62
1.4	02.02.140	CPOS/CDHU	Locação De Container Tipo Sanitário Com 2 Vasos Sanitários, 2 Lavatórios, 2 Mictórios E 4 Pontos Para Chuveiro - Área Mínima De 13,80 M²	unmes	6,00	R\$ 143,03	R\$ 1.112,28	R\$ 1.255,31	R\$ 858,18	R\$ 6.673,68	R\$ 7.531,86
1.5	02.02.130	CPOS/CDHU	Locação De Container Tipo Escritório Com 1 Vaso Sanitário, 1 Lavatório E 1 Ponto Para Chuveiro - Área Mínima De 13,80 M²	unmes	6,00	R\$ 143,03	R\$ 1.183,11	R\$ 1.326,14	R\$ 858,18	R\$ 7.098,66	R\$ 7.956,84
2			SERVIÇOS GERAIS								R\$ 34.696,64
2.1	03.04.030	CPOS/CDHU	Demolição Manual De Piso Cerâmico - Área Superior Lazer Funcionários	m²	51,75	R\$ 9,67	R\$ -	R\$ 9,67	R\$ 500,42	R\$ -	R\$ 500,42
2.2	03.09.040	CPOS/CDHU	Demolição De Argamassa De Regularização	m²	233,15	R\$ 18,66	R\$ -	R\$ 18,66	R\$ 4.350,57	R\$ -	R\$ 4.350,57
2.3	03.09.020	CPOS/CDHU	Demolição Da Impermeabilização - Área Laboratório E Área Técnica E Piso Superior Lazer Dos Funcionários	m²	233,15	R\$ 15,55	R\$ -	R\$ 15,55	R\$ 3.625,48	R\$ -	R\$ 3.625,48
2.4	03.09.060	CPOS/CDHU	Remoção De Junta De Dilatação	m	18,36	R\$ 6,22	R\$ -	R\$ 6,22	R\$ 114,19	R\$ -	R\$ 114,19
2.5	cps00000091	Calculada	Remoção De Painel Em Lona	m²	40,00	R\$ 21,73	R\$ -	R\$ 21,73	R\$ 869,20	R\$ -	R\$ 869,20
2.6	33.01.050	CPOS/CDHU	Limpeza De Estrutura De Concreto Aparente Com Raspagem E Lixamento	m²	120,45	R\$ 33,19	R\$ 4,52	R\$ 37,71	R\$ 3.997,73	R\$ 544,43	R\$ 4.542,16
2.7	cps00000094	Calculada	Remoção De Tela Para Contenção De Aves	m²	145,00	R\$ 19,49	R\$ 2,20	R\$ 21,69	R\$ 2.826,05	R\$ 319,00	R\$ 3.145,05
2.8	04.01.040	CPOS/CDHU	Retirada De Divisórias Sala De Informática E De Cursos - Entrada Do Espaço	m²	18,00	R\$ 30,57	R\$ -	R\$ 30,57	R\$ 550,26	R\$ -	R\$ 550,26
2.9	04.09.020	CPOS/CDHU	Retirada De Esquadrias De Alumínio - Ligação Sala De Cursos E Nova Área Laboratório	m²	18,00	R\$ 30,00	R\$ -	R\$ 30,00	R\$ 540,00	R\$ -	R\$ 540,00
2.10	04.22.110	CPOS/CDHU	Remoção De Tubulação Elétrica Aparente Com Diâmetro Externo Até 50 Mm	m	35,00	R\$ 14,33	R\$ -	R\$ 14,33	R\$ 501,55	R\$ -	R\$ 501,55
2.11	04.06.020	CPOS/CDHU	Retirada De Piso Vinílico - Atual Sala De Informática E Cursos	m²	46,50	R\$ 4,28	R\$ -	R\$ 4,28	R\$ 199,02	R\$ -	R\$ 199,02
2.12	022035	SBC	Retirada De Condensadoras Que Serão Reaproveitadas	un	7,00	R\$ 527,87	R\$ 172,45	R\$ 700,32	R\$ 3.695,09	R\$ 1.207,15	R\$ 4.902,24
2.13	05.04.060	CPOS/CDHU	Transporte Manual Do Entulho Até Caçamba	m³	45,87	R\$ 104,49	R\$ 29,34	R\$ 133,83	R\$ 4.792,95	R\$ 1.345,83	R\$ 6.138,78
2.14	05.07.040	CPOS/CDHU	Remoção De Entulho Com Caçamba Metálica	m³	45,87	R\$ 11,61	R\$ 91,24	R\$ 102,85	R\$ 532,55	R\$ 4.185,17	R\$ 4.717,72
3			IMPERMEABILIZAÇÃO								R\$ 17.800,55
3.1	32.08.160	CPOS/CDHU	Junta Elástica Entre Lajes Pre-moldadas	m	18,36	R\$ -	R\$ 268,56	R\$ 268,56	R\$ -	R\$ 4.930,76	R\$ 4.930,76
3.2	32.15.080	CPOS/CDHU	Impermeabilização De Laje Em Manta Asfáltica	m²	81,30	R\$ 23,49	R\$ 134,81	R\$ 158,30	R\$ 1.909,73	R\$ 10.960,06	R\$ 12.869,79
4			PISO								R\$ 8.668,62
4.1	17.01.020	CPOS/CDHU	Contra Piso	m³	7,35	R\$ 305,59	R\$ 345,60	R\$ 651,19	R\$ 2.246,08	R\$ 2.540,16	R\$ 4.786,24
4.2	17.01.020	CPOS/CDHU	Regularização De Piso Com Argamassa	m³	1,95	R\$ 305,59	R\$ 345,60	R\$ 651,19	R\$ 594,98	R\$ 672,88	R\$ 1.267,86
4.3	17.01.020	CPOS/CDHU	Contra Piso Do Terraço	m³	4,02	R\$ 305,59	R\$ 345,60	R\$ 651,19	R\$ 1.226,94	R\$ 1.387,58	R\$ 2.614,52
5			REVESTIMENTOS INTERNOS								R\$ 82.601,89
5.1	21.02.281	CPOS/CDHU	Piso Vinílico Em Placas, Espessura 2mm , Com Acessórios, Cor Definida Na Arquitetura Com Preparação Do Piso	m²	197,15	R\$ 22,27	R\$ 374,18	R\$ 396,45	R\$ 4.390,53	R\$ 73.769,58	R\$ 78.160,11
5.2	21.10.071	CPOS/CDHU	Rodapé Vinílico, Com Acessórios	m	60,12	R\$ 10,03	R\$ 34,01	R\$ 44,04	R\$ 603,00	R\$ 2.044,68	R\$ 2.647,68
5.3	30.04.030	CPOS/CDHU	Pisos Podotatéis Com Placas 250x250mm De Alerta E Direcionais Com Preparação - 55 Alertas E 165 Direcionais	m²	14,00	R\$ 27,65	R\$ 100,50	R\$ 128,15	R\$ 387,10	R\$ 1.407,00	R\$ 1.794,10



COORDENADORIA DE PROJETOS - FECFAU - UNICAMP

OBRA: Ampliação e Modernização de Infraestrutura do Laboratório de Acessibilidade

UNIDADE: Biblioteca Central Cesar Lattes - BCCL

ENDEREÇO: R. Sérgio Buarque de Holanda, Barão Geraldo, 421 - Unicamp, Campinas - SP

Revisão: R12

Data base: jul/23

Data Emissão: 10/08/2023

Orçamento: Alan Ribeiro Novaes Borges de Oliveira - matric. 309393

CREASP 5069626451 / ART 28027230180584449

Bases Públicas

SINAPI - SP

SBC - SP

CPOS - SP

FDE - SP

Enc.Sociais: 115,26%

B.D.I.: 22,12%

SINAPI-SP

Acórdão Nº 2622/2013 – TCU

Cod. CPROJ: 18BCC010

Área: 275,30 m²

Duração: 6 meses

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra											
Item	Código	Banco	Descrição	und	Quant.	Valor Unit			Total Geral		
						M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.	Total
6			REVESTIMENTOS EXTERNOS								R\$ 15.598,75
6.1	18.06.142	CPOS/CDHU	Placa Cerâmica Esmaltada Antiderrapante Pei-5 Para Área Exterior, Grupo De Absorção Biia, Resistência Química A, Assentado Com Argamassa Colante Industrializada - Áreas Técnicas E Piso Superior Lazer Dos Funcionários	m²	81,30	R\$ 14,59	R\$ 146,71	R\$ 161,30	R\$ 1.186,16	R\$ 11.927,53	R\$ 13.113,69
6.2	18.06.142	CPOS/CDHU	Placa Cerâmica Esmaltada Antiderrapante Pei-5 Para Área Exterior, Grupo De Absorção Biia, Resistência Química A - Reposição	m²	8,03	R\$ 14,59	R\$ 146,71	R\$ 161,30	R\$ 117,15	R\$ 1.178,08	R\$ 1.295,23
6.3	18.06.143	CPOS/CDHU	Rodapé Em Placa Cerâmica Esmaltada Antiderrapante Pei-5 Para Área Exterior, Grupo De Absorção Biia, Resistência Química A, Assentado Com Argamassa Colante Industrializada	m	45,30	R\$ 1,16	R\$ 24,65	R\$ 25,81	R\$ 52,54	R\$ 1.116,65	R\$ 1.169,19
6.4	18.06.143	CPOS/CDHU	Rodapé Em Placa Cerâmica Esmaltada Antiderrapante Pei-5 Para Área Exterior, Grupo De Absorção Biia, Resistência Química A - Reposição	m	0,80	R\$ 1,16	R\$ 24,65	R\$ 25,81	R\$ 0,92	R\$ 19,72	R\$ 20,64
7			DIVISÓRIAS								R\$ 7.226,08
7.1	14.30.880	CPOS/CDHU	Divisórias Em Gesso Acartonado 120/70mm/150 St/ru	m²	21,66	R\$ -	R\$ 273,16	R\$ 273,16	R\$ -	R\$ 5.916,64	R\$ 5.916,64
7.2	14.31.030	CPOS/CDHU	Fechamento Em Placa Cimentícia Ou Divisória Gesso Acartonado St/ru - Acabamento Paineis Fechamento De Alumínio E Vidro E Sobre Vigas Existentes.	m²	6,00	R\$ 110,48	R\$ 107,76	R\$ 218,24	R\$ 662,88	R\$ 646,56	R\$ 1.309,44
8			CAIXILHOS								R\$ 171.992,81
8.1	25.02.040	CPOS/CDHU	Porta Em Caixilho De Alumínio E De Vidro, De Correr - 2 Unidades Para Fechamento Sala Informática E Cursos (18,00 M² X 2)	m²	36,00	R\$ 128,61	R\$ 995,80	R\$ 1.124,41	R\$ 4.629,96	R\$ 35.848,80	R\$ 40.478,76
8.2	28.01.020	CPOS/CDHU	Ferragens Porta De Correr	un	2,00	R\$ 64,27	R\$ 392,69	R\$ 456,96	R\$ 128,54	R\$ 785,38	R\$ 913,92
8.3	25.02.020	CPOS/CDHU	Porta Em Caixilho De Alumínio, De Abrir - A Ser Instalada Em Fechamento De Alumínio Existente E Na Divisória (total De 3 Portas)	m²	5,28	R\$ 128,61	R\$ 888,38	R\$ 1.016,99	R\$ 679,06	R\$ 4.690,64	R\$ 5.369,70
8.4	28.01.020	CPOS/CDHU	Ferragens Porta De Abrir	un	3,00	R\$ 64,27	R\$ 392,69	R\$ 456,96	R\$ 192,81	R\$ 1.178,07	R\$ 1.370,88
8.5	25.01.520	CPOS/CDHU	Caixilho Maximar Em Alumínio	m²	20,10	R\$ 64,30	R\$ 1.016,26	R\$ 1.080,56	R\$ 1.292,43	R\$ 20.426,82	R\$ 21.719,25
8.6	25.01.500	CPOS/CDHU	Caixilho Fixo Em Alumínio Com 1 Porta De Serviço - 2 Unidades (dos Dois Lados Da Sala) - Divisão Com Áreas Técnicas (21,25 X 2)	m²	42,50	R\$ 64,30	R\$ 929,11	R\$ 993,41	R\$ 2.732,75	R\$ 39.487,17	R\$ 42.219,92
8.7	26.01.169	CPOS/CDHU	Vidro Liso Laminado Incolor De 8 Mm	m²	62,60	R\$ 24,16	R\$ 313,77	R\$ 337,93	R\$ 1.512,41	R\$ 19.642,00	R\$ 21.154,41
8.8	26.01.170	CPOS/CDHU	Vidro Liso Laminado Incolor De 10 Mm	m²	41,28	R\$ 25,77	R\$ 389,84	R\$ 415,61	R\$ 1.063,78	R\$ 16.092,60	R\$ 17.156,38
8.9	uc0000277	Calculada	"ensaio De Conformidade Dos Caixilhos Fixo E Maxim-ar, Realizado Em Laboratório Especializado (ensaios De Penetração De Ar, Estanqueidade À Água E Deformação Sob Cargas Uniformemente Distribuídas) Para Tipologias Que Apresentam Pior Situação, Com Emissão De Laudo Técnico E Art " - Inclusos Protótipos	un	1,00	R\$ 927,01	R\$ 20.682,58	R\$ 21.609,59	R\$ 927,01	R\$ 20.682,58	R\$ 21.609,59



COORDENADORIA DE PROJETOS - FECFAU - UNICAMP

OBRA: Ampliação e Modernização de Infraestrutura do Laboratório de Acessibilidade

UNIDADE: Biblioteca Central Cesar Lattes - BCCL

ENDEREÇO: R. Sérgio Buarque de Holanda, Barão Geraldo, 421 - Unicamp, Campinas - SP

Revisão: R12

Data base: jul/23

Data Emissão: 10/08/2023

Orçamento: Alan Ribeiro Novaes Borges de Oliveira - matric. 309393

CREASP 5069626451 / ART 28027230180584449

Bases Públicas

SINAPI - SP

SBC - SP

CPOS - SP

FDE - SP

Enc.Sociais: 115,26%

B.D.I.: 22,12%

SINAPI-SP

Acórdão Nº 2622/2013 – TCU

Cod. CPROJ: 18BCC010

Área: 275,30 m²

Duração: 6 meses

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra											
Item	Código	Banco	Descrição	und	Quant.	Valor Unit			Total Geral		
						M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.	Total
9			PINTURA								R\$ 22.294,59
9.1	33.10.020	CPOS/CDHU	Pintura Latex (branco) Das Divisórias Sala Informática E Cursos, Inclusive Preparo	m²	40,00	R\$ 21,01	R\$ 9,49	R\$ 30,50	R\$ 840,40	R\$ 379,60	R\$ 1.220,00
9.2	33.10.041	CPOS/CDHU	Pintura Esmalte, Inclusive Preparo	m²	3,00	R\$ 21,01	R\$ 13,32	R\$ 34,33	R\$ 63,03	R\$ 39,96	R\$ 102,99
9.3	33.03.750	CPOS/CDHU	Verniz Em Estrutura De Concreto Aparente, Inclusive Preparo	m²	431,75	R\$ 21,01	R\$ 18,66	R\$ 39,67	R\$ 9.071,06	R\$ 8.056,46	R\$ 17.127,52
9.4	180243	SBC	Pintura Latex Acetinado Coloridas - Paredes Drywal (22,00 X 2)	m²	44,00	R\$ 5,48	R\$ 8,00	R\$ 13,48	R\$ 241,12	R\$ 352,00	R\$ 593,12
9.5	180243	SBC	Pintura Latex Acetinado Branco Paredes Alvenaria Existentes (2 Pisos)	m²	112,00	R\$ 5,48	R\$ 8,00	R\$ 13,48	R\$ 613,76	R\$ 896,00	R\$ 1.509,76
9.6	16.80.092	FDE	Limpeza Fechamentos Existentes De Alumínio (2 Piso)	m²	60,00	R\$ 29,02	R\$ -	R\$ 29,02	R\$ 1.741,20	R\$ -	R\$ 1.741,20
10			COBERTURA								R\$ 38.867,87
10.1	15.03.030	CPOS/CDHU	Estrutura De Aço Para Cobertura	kg	682,56	R\$ -	R\$ 23,03	R\$ 23,03	R\$ -	R\$ 15.719,35	R\$ 15.719,35
10.2	16.16.160	CPOS/CDHU	Telha Policarbonato Térmica Translúcida	m²	40,00	R\$ 17,13	R\$ 123,94	R\$ 141,07	R\$ 685,20	R\$ 4.957,60	R\$ 5.642,80
10.3	16.13.060	CPOS/CDHU	Telha Trapezoidal Tipo Sanduiche	m²	60,00	R\$ 43,10	R\$ 120,34	R\$ 163,44	R\$ 2.586,00	R\$ 7.220,40	R\$ 9.806,40
10.4	16.33.052	CPOS/CDHU	Calhas Em Aço Ganvanizado N. 24, Corte 0,50m	m	18,00	R\$ 60,18	R\$ 85,71	R\$ 145,89	R\$ 1.083,24	R\$ 1.542,78	R\$ 2.626,02
10.5	16.33.052	CPOS/CDHU	Rufos Em Aço Ganvanizado N. 24, Corte 0,50m	m	33,00	R\$ 60,18	R\$ 85,71	R\$ 145,89	R\$ 1.985,94	R\$ 2.828,43	R\$ 4.814,37
10.6	35.20.010	CPOS/CDHU	Recolocação De Tela Contra Passarinho - Espaço Das Áreas Técnicas E Vão Janelas	m²	21,00	R\$ -	R\$ 12,33	R\$ 12,33	R\$ -	R\$ 258,93	R\$ 258,93
11			SOLEIRAS								R\$ 515,01
11.1	19.01.442	CPOS/CDHU	Soleira Em Granito, Espessura De 2 Cm E Largura De 20 A 30cm, Acabamento Jateado	m	3,00	R\$ 18,60	R\$ 153,07	R\$ 171,67	R\$ 55,80	R\$ 459,21	R\$ 515,01
12			METAIS SANITÁRIOS								R\$ 191,10
12.1	uce00000135	Calculada	Grelha 150x150mm - Para Ralo Com Anel	un	6,00	R\$ 2,76	R\$ 29,09	R\$ 31,85	R\$ 16,56	R\$ 174,54	R\$ 191,10
13			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS								R\$ 3.177,74
13.1	46.01.010	CPOS/CDHU	Tubo De Pvc Soldável Marrom, Dn20, Com Conexões	m	12,00	R\$ 23,14	R\$ 6,15	R\$ 29,29	R\$ 277,68	R\$ 73,80	R\$ 351,48
13.2	49.06.010	CPOS/CDHU	Grelha Hemisférica De Ferro Fundido De 4'	un	4,00	R\$ 2,76	R\$ 12,56	R\$ 15,32	R\$ 11,04	R\$ 50,24	R\$ 61,28
13.3	46.03.060	CPOS/CDHU	Tubo Pvc Série R, Dn100, Com Conexões E Acessórios	m	18,00	R\$ 50,92	R\$ 102,69	R\$ 153,61	R\$ 916,56	R\$ 1.848,42	R\$ 2.764,98

COORDENADORIA DE PROJETOS - FECFAU - UNICAMP



OBRA: Ampliação e Modernização de Infraestrutura do Laboratório de Acessibilidade

UNIDADE: Biblioteca Central Cesar Lattes - BCCL

ENDEREÇO: R. Sérgio Buarque de Holanda, Barão Geraldo, 421 - Unicamp, Campinas - SP

Revisão: R12

Data base: jul/23

Data Emissão: 10/08/2023

Orçamento: Alan Ribeiro Novaes Borges de Oliveira - matric. 309393

CREASP 5069626451 / ART 28027230180584449

Bases Públicas

SINAPI - SP

SBC - SP

CPOS - SP

FDE - SP

Enc.Sociais: 115,26%

B.D.I.: 22,12%

SINAPI-SP

Acórdão Nº 2622/2013 – TCU

Cod. CPROJ: 18BCC010

Área: 275,30 m²

Duração: 6 meses

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra											
Item	Código	Banco	Descrição	und	Quant.	Valor Unit			Total Geral		
						M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.	Total
14			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$ 55.496,75
14.1	41.14.070	CPOS/CDHU	Luminária De Sobrepor, Para 2 Lâmpadas T8 De 1200mm, Corpo Em Chapa De Aço Tratada Com Acabamento Em Pintura Eletrostática Na Cor Branca, Refletor E Aletas Parabólicas Em Alumínio Anodizado De Alto Brilho, Equipada Com Porta-lâmpada Antivibratório Em Policarbonato, Com Trava De Segurança E Proteção Contra Aquecimento Nos Contatos, Cor : Branca, Com Suportes, Conexões E Acessórios	un	14,00	R\$ 22,93	R\$ 46,95	R\$ 69,88	R\$ 321,02	R\$ 657,30	R\$ 978,32
14.2	41.02.551	CPOS/CDHU	Lâmpada Led Tubular De 18 Watts, 100-240 Volts, Temperatura Da Cor 4000 K, Fluxo Luminoso 1850 Lm, Ângulo Do Feixe 240º, Fator De Potência >=0.92, Tempo De Arranque 0,5 S, Vida Útil 25000 H.	un	28,00	R\$ 5,17	R\$ 27,36	R\$ 32,53	R\$ 144,76	R\$ 766,08	R\$ 910,84
14.3	41.14.510	CPOS/CDHU	Luminária Led, Pendente, Led 29w, Alojamento E Canopla Em Alumínio Com Pintura Na Cor Preta Na Parte Externa, Acabamento Interno Com Pintura Eletrostática Na Cor Branca, Cabo Pp Com Alma De Aço Regulável, 220v, Fluxo Luminoso 2300lm, Eficácia Luminosa 79lm/w, Irc > 80, Driver 700ma, Com Suportes, Conexões E Acessórios.	un	12,00	R\$ 17,20	R\$ 159,93	R\$ 177,13	R\$ 206,40	R\$ 1.919,16	R\$ 2.125,56
14.4	uce00000136	Calculada	Projektor Para 1 Led 60w, Emissão De Luz Na Cor Branco Frio 5000k, Facho Médio 40°, Corpo Em Chapa De Aço Galvanizada Com Acabamento Em Pintura Eletrostática Preta, Módulo De Led Le, Com Dissipador Em Alumínio, Grau De Proteção Ip65, Tilt 100°, Intensidade Luminosa 9.765cd, Fluxo Luminoso 6.200 Lm, Eficácia Luminosa 104 Lm/w, Irc>70, Driver 1050ma Incluso No Corpo Da Luminária, Com Suportes, Conexões E Acessórios.	un	6,00	R\$ 28,67	R\$ 254,26	R\$ 282,93	R\$ 172,02	R\$ 1.525,56	R\$ 1.697,58
14.5	09.09.044	FDE	Arandela Retangular 28 X 12 X 8 Cm, Uso Externo, Para 1 Lâmpada, Soquete Base E-27, Corpo Em Alumínio Liga Naval, Cor Branca, Difusor Em Vidro Jateado, Ip54, Com Suportes, Conexões E Acessórios.	un	4,00	R\$ 45,88	R\$ 298,92	R\$ 344,80	R\$ 183,52	R\$ 1.195,68	R\$ 1.379,20
14.6	93043	SINAPI	Lâmpada Led 10 W Bivolt Branca, Formato Tradicional (base E27) - Fornecimento E Instalação	un	4,00	R\$ 2,66	R\$ 8,27	R\$ 10,93	R\$ 10,64	R\$ 33,08	R\$ 43,72
14.7	09.09.083	FDE	Luminária De Emergência Led Com 30 Led's, Bivolt, Corpo Em Policarbonato Injetado, Difusor Acrílico, Na Cor Branca.	un	1,00	R\$ 51,62	R\$ 22,43	R\$ 74,05	R\$ 51,62	R\$ 22,43	R\$ 74,05
14.8	38.21.110	CPOS/CDHU	Eletrocalha Lisa Galvanizada A Fogo, 50 X 50 Mm, Com Tampa, Suportes, Conexões E Acessórios.	m	110,00	R\$ 28,67	R\$ 57,04	R\$ 85,71	R\$ 3.153,70	R\$ 6.274,40	R\$ 9.428,10
14.9	38.07.300	CPOS/CDHU	Perfilado Metálico Perfurado 38x38mm, Com Suportes, Conexões E Acessórios.	m	12,00	R\$ 14,33	R\$ 47,33	R\$ 61,66	R\$ 171,96	R\$ 567,96	R\$ 739,92
14.10	38.07.210	CPOS/CDHU	Vergalhão Com Rosca, Porcas E Arruelas De Diâmetro 1/4´ (tirante)	m	40,00	R\$ 8,31	R\$ 4,95	R\$ 13,26	R\$ 332,40	R\$ 198,00	R\$ 530,40

COORDENADORIA DE PROJETOS - FECFAU - UNICAMP



OBRA: Ampliação e Modernização de Infraestrutura do Laboratório de Acessibilidade

UNIDADE: Biblioteca Central Cesar Lattes - BCCL

ENDEREÇO: R. Sérgio Buarque de Holanda, Barão Geraldo, 421 - Unicamp, Campinas - SP

Revisão: R12

Data base: jul/23

Data Emissão: 10/08/2023

Orçamento: Alan Ribeiro Novaes Borges de Oliveira - matric. 309393

CREASP 5069626451 / ART 28027230180584449

Bases Públicas

SINAPI - SP

SBC - SP

CPOS - SP

FDE - SP

Enc.Sociais: 115,26%

B.D.I.: 22,12%

SINAPI-SP

Acórdão Nº 2622/2013 – TCU

Cod. CPROJ: 18BCC010

Área: 275,30 m²

Duração: 6 meses

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra											
Item	Código	Banco	Descrição	und	Quant.	Valor Unit			Total Geral		
						M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.	Total
14.11	38.15.010	CPOS/CDHU	Eletroduto Metálico Flexível Com Capa Em Pvc De 3/4", Com Suportes, Conexões E Acessórios.	m	20,00	R\$ 20,80	R\$ 9,89	R\$ 30,69	R\$ 416,00	R\$ 197,80	R\$ 613,80
14.12	38.15.020	CPOS/CDHU	Eletroduto Metálico Flexível Com Capa Em Pvc De 1", Com Suportes, Conexões E Acessórios.	m	20,00	R\$ 20,80	R\$ 12,32	R\$ 33,12	R\$ 416,00	R\$ 246,40	R\$ 662,40
14.13	38.15.040	CPOS/CDHU	Eletroduto Metálico Flexível Com Capa Em Pvc De 1.1/4", Com Suportes, Conexões E Acessórios.	m	5,00	R\$ 20,80	R\$ 30,17	R\$ 50,97	R\$ 104,00	R\$ 150,85	R\$ 254,85
14.14	38.04.040	CPOS/CDHU	Eletroduto De Ferro Galvanizado, Médio De 3/4", Com Suportes, Conexões E Acessórios.	m	130,00	R\$ 34,41	R\$ 17,68	R\$ 52,09	R\$ 4.473,30	R\$ 2.298,40	R\$ 6.771,70
14.15	38.04.060	CPOS/CDHU	Eletroduto De Ferro Galvanizado, Médio De 1", Com Suportes, Conexões E Acessórios.	m	12,00	R\$ 40,14	R\$ 19,93	R\$ 60,07	R\$ 481,68	R\$ 239,16	R\$ 720,84
14.16	38.04.080	CPOS/CDHU	Eletroduto De Ferro Galvanizado, Médio De 1 1/4", Com Suportes, Conexões E Acessórios.	m	36,00	R\$ 45,88	R\$ 39,99	R\$ 85,87	R\$ 1.651,68	R\$ 1.439,64	R\$ 3.091,32
14.17	40.06.040	CPOS/CDHU	Condutele Metálico Múltiplo, De 3/4", Com Tampas, Suportes, Conexões E Acessórios.	un	75,00	R\$ 28,67	R\$ 13,84	R\$ 42,51	R\$ 2.150,25	R\$ 1.038,00	R\$ 3.188,25
14.18	40.06.060	CPOS/CDHU	Condutele Metálico Múltiplo, De 1", Com Tampas, Suportes, Conexões E Acessórios.	un	12,00	R\$ 28,67	R\$ 19,64	R\$ 48,31	R\$ 344,04	R\$ 235,68	R\$ 579,72
14.19	40.06.080	CPOS/CDHU	Condutele Metálico Múltiplo, De 1 1/4", Com Tampas, Suportes, Conexões E Acessórios.	un	10,00	R\$ 28,67	R\$ 37,62	R\$ 66,29	R\$ 286,70	R\$ 376,20	R\$ 662,90
14.20	40.05.180	CPOS/CDHU	Interruptor Bipolar Simples, 1 Tecla Dupla, Com Suportes, Conexões, Tampas Para Condutele E Acessórios.	un	7,00	R\$ 20,07	R\$ 34,81	R\$ 54,88	R\$ 140,49	R\$ 243,67	R\$ 384,16
14.21	40.04.460	CPOS/CDHU	Tomada 2p+t Cor Preta - 20a 250v~.	un	4,00	R\$ 17,20	R\$ 16,92	R\$ 34,12	R\$ 68,80	R\$ 67,68	R\$ 136,48
14.22	40.04.460	CPOS/CDHU	Tomada 2p+t Cor Vermelha - 20a 250v~.	un	6,00	R\$ 17,20	R\$ 16,92	R\$ 34,12	R\$ 103,20	R\$ 101,52	R\$ 204,72
14.23	40.04.450	CPOS/CDHU	Tomada 2p+t De 10 A - 250 V", Cor Branco, Com Suportes, Conexões, Tampas Para Condutele E Acessórios.	un	7,00	R\$ 17,20	R\$ 11,10	R\$ 28,30	R\$ 120,40	R\$ 77,70	R\$ 198,10
14.24	40.20.240	CPOS/CDHU	Plugs Tomada Macho E Fêmea 10a 250v~	un	36,00	R\$ 11,46	R\$ 6,89	R\$ 18,35	R\$ 412,56	R\$ 248,04	R\$ 660,60
14.25	40.04.450	CPOS/CDHU	Tomada 2p+t Cor Vermelha - 10a 250v~.	un	1,00	R\$ 17,20	R\$ 11,10	R\$ 28,30	R\$ 17,20	R\$ 11,10	R\$ 28,30
14.26	37.13.660	CPOS/CDHU	Disjuntor Termomagnético, Tripolar 220/380 V, Corrente De 70 A, Padrão Nema.	un	1,00	R\$ 51,62	R\$ 166,92	R\$ 218,54	R\$ 51,62	R\$ 166,92	R\$ 218,54
14.27	69.03.340	CPOS/CDHU	Conector Rj-45 Fêmea - Cat 6	un	12,00	R\$ 8,60	R\$ 32,52	R\$ 41,12	R\$ 103,20	R\$ 390,24	R\$ 493,44
14.28	37.03.210	CPOS/CDHU	Quadro De Distribuição Universal De Embutir, Para Disjuntores 24 Din / 18 Bolt-on - 150 A - Sem Componentes	un	1,00	R\$ 161,76	R\$ 503,96	R\$ 665,72	R\$ 161,76	R\$ 503,96	R\$ 665,72
14.29	37.10.010	CPOS/CDHU	Barramento De Cobre Nu	kg	2,00	R\$ 9,44	R\$ 110,45	R\$ 119,89	R\$ 18,88	R\$ 220,90	R\$ 239,78
14.30	37.24.032	CPOS/CDHU	Supressor De Surto Monofásico, Fase-terra, In > Ou = 20 Ka, Imax. De Surto De 50 Até 80 Ka	un	3,00	R\$ 20,95	R\$ 208,16	R\$ 229,11	R\$ 62,85	R\$ 624,48	R\$ 687,33
14.31	37.24.040	CPOS/CDHU	Supressor De Surto Monofásico, Neutro-terra, In > Ou = 20 Ka, Imax. De Surto De 65 Até 80 Ka	un	1,00	R\$ 20,95	R\$ 196,75	R\$ 217,70	R\$ 20,95	R\$ 196,75	R\$ 217,70
14.32	37.13.800	CPOS/CDHU	Mini-disjuntor Termomagnético, Unipolar 127/220 V, Corrente De 10 A Até 32 A	un	4,00	R\$ 11,46	R\$ 12,54	R\$ 24,00	R\$ 45,84	R\$ 50,16	R\$ 96,00
14.33	37.13.840	CPOS/CDHU	Mini-disjuntor Termomagnético, Bipolar 220/380 V, Corrente De 10 A Até 32 A	un	4,00	R\$ 11,46	R\$ 43,36	R\$ 54,82	R\$ 45,84	R\$ 173,44	R\$ 219,28



COORDENADORIA DE PROJETOS - FECFAU - UNICAMP

OBRA: Ampliação e Modernização de Infraestrutura do Laboratório de Acessibilidade

UNIDADE: Biblioteca Central Cesar Lattes - BCCL

ENDEREÇO: R. Sérgio Buarque de Holanda, Barão Geraldo, 421 - Unicamp, Campinas - SP

Revisão: R12

Data base: jul/23

Data Emissão: 10/08/2023

Orçamento: Alan Ribeiro Novaes Borges de Oliveira - matric. 309393

CREASP 5069626451 / ART 28027230180584449

Bases Públicas

SINAPI - SP

SBC - SP

CPOS - SP

FDE - SP

Enc.Sociais: 115,26%

B.D.I.: 22,12%

SINAPI-SP

Acórdão Nº 2622/2013 – TCU

Cod. CPROJ: 18BCC010

Área: 275,30 m²

Duração: 6 meses

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra											
Item	Código	Banco	Descrição	und	Quant.	Valor Unit			Total Geral		
						M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.	Total
14.34	37.13.900	CPOS/CDHU	Mini-disjuntor Termomagnético, Tripolar 220/380 V, Corrente De 63 A	un	1,00	R\$ 11,46	R\$ 66,27	R\$ 77,73	R\$ 11,46	R\$ 66,27	R\$ 77,73
14.35	39.21.060	CPOS/CDHU	Cabo De Cobre Antifam – 16mm² - Isolação 0,6/1,0 Kv	m	180,00	R\$ 5,15	R\$ 12,03	R\$ 17,18	R\$ 927,00	R\$ 2.165,40	R\$ 3.092,40
14.36	39.21.040	CPOS/CDHU	Cabo De Cobre Antifam – 6,0mm² - Isolação 0,6/1,0 Kv	m	90,00	R\$ 1,13	R\$ 4,57	R\$ 5,70	R\$ 101,70	R\$ 411,30	R\$ 513,00
14.37	39.02.020	CPOS/CDHU	Cabo De Cobre Antifam – 4,0mm² - Isolação 750v	m	700,00	R\$ 3,43	R\$ 3,60	R\$ 7,03	R\$ 2.401,00	R\$ 2.520,00	R\$ 4.921,00
14.38	39.02.016	CPOS/CDHU	Cabo De Cobre Antifam – 2,5mm² - Isolação 750v	m	600,00	R\$ 2,28	R\$ 2,34	R\$ 4,62	R\$ 1.368,00	R\$ 1.404,00	R\$ 2.772,00
14.39	39.24.151	CPOS/CDHU	Cabo Pp 3 X 1,5mm² - Isolação 750v	m	60,00	R\$ 6,87	R\$ 4,78	R\$ 11,65	R\$ 412,20	R\$ 286,80	R\$ 699,00
14.40	39.18.126	CPOS/CDHU	Cabo Para Rede 24 Awg Com 4 Pares, Cat 6	m	450,00	R\$ 6,30	R\$ 3,74	R\$ 10,04	R\$ 2.835,00	R\$ 1.683,00	R\$ 4.518,00
15			EQUIPAMENTOS								R\$ 23.895,54
15.1	022035	SBC	Reinstalação De Condensadoras Existentes	un	7,00	R\$ 527,87	R\$ 172,45	R\$ 700,32	R\$ 3.695,09	R\$ 1.207,15	R\$ 4.902,24
15.2	38.23.240	CPOS/CDHU	Mão Francesa Simples, Galvanizada A Fogo, 500mm	un	14,00	R\$ 14,33	R\$ 26,34	R\$ 40,67	R\$ 200,62	R\$ 368,76	R\$ 569,38
15.3	46.27.050	CPOS/CDHU	Tubo De Cobre Flexível 3/16", Inclusive Conexões	m	42,00	R\$ 7,63	R\$ 9,82	R\$ 17,45	R\$ 320,46	R\$ 412,44	R\$ 732,90
15.4	61.10.230	CPOS/CDHU	Ar-condicionado Split 48.000btu Tipo Piso-teto	un	2,00	R\$ 933,53	R\$ 7.333,64	R\$ 8.267,17	R\$ 1.867,06	R\$ 14.667,28	R\$ 16.534,34
15.5	38.23.240	CPOS/CDHU	Mão Francesa Simples, Galvanizada A Fogo, 500mm	un	4,00	R\$ 14,33	R\$ 26,34	R\$ 40,67	R\$ 57,32	R\$ 105,36	R\$ 162,68
15.6	46.27.050	CPOS/CDHU	Tubo De Cobre Flexível 3/16", Inclusive Conexões	m	12,00	R\$ 7,63	R\$ 9,82	R\$ 17,45	R\$ 91,56	R\$ 117,84	R\$ 209,40
15.7	43.05.030	CPOS/CDHU	Renovador De Ar 80m3/h	un	2,00	R\$ 57,36	R\$ 334,94	R\$ 392,30	R\$ 114,72	R\$ 669,88	R\$ 784,60
16			SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$ 16.097,37
16.1	CGEC00000056	Calculada	Elaboração De Projeto "as Built" - Prancha Técnica	m²	1,00	R\$ 460,09	R\$ 0,01	R\$ 460,10	R\$ 460,09	R\$ 0,01	R\$ 460,10
16.2	55.01.100	CPOS/CDHU	Limpeza Especial De Vidros	m²	106,31	R\$ 14,51	R\$ -	R\$ 14,51	R\$ 1.542,48	R\$ -	R\$ 1.542,48
16.3	55.01.020	CPOS/CDHU	Limpeza Permanente E Geral Da Obra	m²	305,40	R\$ 13,54	R\$ -	R\$ 13,54	R\$ 4.135,11	R\$ -	R\$ 4.135,11
16.4	CGEC00000055	Calculada	Desmobilização De Canteiro	un	1,00	R\$ 271,20	R\$ 687,60	R\$ 958,80	R\$ 271,20	R\$ 687,60	R\$ 958,80
16.5	CGEC00000060	Calculada	Manual Do Usuário	un	1,00	R\$ 8.631,28	R\$ 369,60	R\$ 9.000,88	R\$ 8.631,28	R\$ 369,60	R\$ 9.000,88
17			EQUIPAMENTOS DE T.I. COMUNS E ESPECÍFICOS PARA USO DO DEFICIENTE E DE								R\$ -
			TECNOLOGIA ASSISTIVA								
18			MOBILIÁRIO								R\$ -
19			ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$ 32.632,80
19.1	cps00000083	Calculada	Administração Local	un	1,00	R\$ 7.646,78	R\$ 24.986,02	R\$ 32.632,80	R\$ 7.646,78	R\$ 24.986,02	R\$ 32.632,80

Alan Ribeiro Novaes Borges de Oliveira - matric. 309393

CREASP 5069626451 / ART 28027230180584449

Total de Materiais :	R\$ 426.045,87
Total de Mão de Obra :	R\$ 130.388,16
Sub-total MAT+MDO :	R\$ 556.434,03
Total do BDI : 22,12%	R\$ 123.083,20
Total Final da Obra :	R\$ 679.517,23
fim do orçamento	